
CONSORZIO

PER LE AUTOSTRADE SICILIANE

DIREZIONE GENERALE

Oggetto "lìitervefiti urgenti per la realizzazione dell'impianto di chiamata di emergenza SOS delle gallerie
Capo D'Orlando e Tindari dell 'autostrada A20 Me/Pa.

Determina a Contrarre

AnDrovazione progetto, orenotazionc somme e determina a contrarre per Paffidamento

del Servizio CIG oniQ
DECRETO DIRIGENZIALE N. Z31. /DG del 2 6

IL DIRETTORE GENERALE

PREMESSO CHE:

Per la riapertura al traffico delle gallerie Tindari e Capo D'Orlando, in entrambe le careggiate, è necessario
dotare le stesse agli imbocchi ed all'uscita, di colonnine SOS;
Con nota 1058/DG del 25/07/2019 l'ing. Gaspare Scensa è stato nominato RUP;

Con nota 1058/DG del 25/07/2019 il geom. Amedeo Branca è stato nominato progettista;

In data 26/01/2019 il progettista incaricato ha trasmesso il relativo progetto al RUP;

Il RUP, in data 26/07/2019 ha verificato e validato il progetto de quo;

CONSIDERATO CHE:

•  è necessario ed urgente effettuare gli ""Interventi urgenti per la realizzazione dell'impianto di

chiamata di emergenza SOS deile gallerie Capo D'Orlando e Tindari dell'autostrada A20 Me/Pa.".;

•  il Consorzio non dispone, al proprio interno, dei mezzi e delle risorse umane o imprese affidatarie di

lavori di manutenzione, necessarie a garantire l'eliminazione del pericolo e la contestuale messa in

sicurezza;

•  il quadro economico del progetto è pari ad € 90.981,09, così ripartiti:

QUADRO ECONOMICO

A) Lavori

A.l) Importo dei lavori a base d'asta soggetti a ribasso €  76 000,00

A.2) Stima costi per la sicurezza non soggetti a ribasso €  7 807,47

IMPORTO TOTALE DEI LAVORI e. 83 807,47 €  83 807,47

imprevisti e arrotondamenti (ca. 3%) €. 2 754,88 e  2 754,88

IVA SUI LAVORI (22%) €  18 437,64 e  18 437,64

IMPORTO TOTALE

DELL'APPALTO

€ 105 000,00

VISTO il Ver3ale c i Verifica e Validazione verificato e approvato dal Responsabile del Procedimento ing.

Gaspare Scensa in data 26/07/2019;

VISTI:

l'urgenza dettata dalla necessità di procedere con celerità all'esecuzione dell'intervento di cui in

oggetto;

lo schema di lettera per la richiesta di offerta che si allega;

l'art. 36 comma 2 lett b) del D.Lgs 50/2016 e ss.mm.ii.che per affidamenti di importo pari o superiore
a 40.000 euro e inferiore a 150.000 euro per i lavori, o alle soglie di cui all'articolo 35 per le forniture

e i servizi, mediante affidamento diretto previa valutazione di tre preventivi, ove esistenti, per i lavori,

e, per i servizi e le forniture, di almeno cinque operatori economici individuati sulla base di indagini

di mercato o tramite elenchi di operatori economici, nel rispetto di un criterio di rotazione degli inviti.
Sede: 98122 MESSINA - Contrada Scoppo - Tel. PBX 090.37111 - Fax 090.41869

Codice Fiscale e Partila IVA 01962420830 e-mail cas@autostradesiciliane.it

Uffici: 90141 PALERMO - Via Nolarbartolo n. 10-Tel. 091.6259329 - Fax 091.6266172

Uffici: 00187 ROMA - Via Dei Crociferi n. 41 - Tel e Fax 06.6794932

Sito Intemet: www.autostradesicilianc.it e-mail: info@aulostrade.siciliane.it



1 lavori possono essere eseguiti anche in amministrazione diretta, fatto salvo l'acquisto e il noleggio
di mezzi, per i quali si applica comunque la procedura di cui al periodo precedente. L'avviso sui
risultati della procedura di affidamento contiene l'indicazione anche dei soggetti invitati;

RITENUTO opportuno e necessario approvare la tipologia di procedura di affidamento prescelta in
conformità l'art. 36, comma 2, lett. b) del D.lgs 50/2016 e ss.mm.ii., che la spesa derivante dal presente
Provvedimento è urgente ed indifferibile e, la mancata effettuazione comporterebbe danno patrimoniale
grave e certo all'Ente.

VISTO:

la nota 63509 del 18/12/2018 Regione Siciliana Assessorato delle Infrastrutture e della Mobilità e
dei Trasporti Servizio 3 Vigilanza Enti autorizzazione alla Gestione Provvisoria di bilancio per
l'esercizio 2019, sino al 30 aprile 2019;

la nota 22180 del 17.04.2019 Regione Siciliana Assessorato delle Infrastrutture e della Mobilità e dei
Trasporti
Servizio 3 Vigilanza Enti autorizzazione alla Gestione Provvisoria di bilancio per l'esercizio 2019, sino
al 31/07/2019;

il redigendo bilancio pluriennale 2019-2021 esercizio finanziario 2019;

VISTO che ai Dirigenti ai sensi e per gli effetti dell'art. 2 punto 2) della Legge Regionale 10/2010
spetta l'adozione degli atti e dei provvedimenti amministrativi, compresi quelli che impegnano
l'Amministrazione verso l'esterno;

Per le motivazioni in narrativa indicate, il Dirigente dell'Area Tecnica e di Esercizio in pregio ai
propri compiti

DECRETA

Art. 1) APPROVARE progetto relativo ai " Interventi urgenti per la realizzazione dell 'impianto di chiamata

di emergenza SOS delle gallerie Capo D'Orlando e Tindari dell 'autostrada A20 Me/Pa. " per una spesa pari
ad €. 105.000,00, così suddivisa €, 83 807,47 per lavori ed € 21.152,53 per Somme a Disposizione ed IVA;

Art. 2) PRENOTARE la somma complessiva di €. 105.000,00, necessaria alla copertura finanziaria per la
realizzazione dei suddetti lavori, sul capitolo 48 denominato "manutenzione ordinaria autostrada e relativi
impianti" del bilancio di previsione 2019/2021 esercizio finanziario 2019;

Art. 3) DISPORRE che all'affidamento dei lavori in argomento si provvederà ai sensi l'art. 36, comma 2,
lett. b) del D.lgs 50/2016 e ss.mm.ii, mediante affidamento diretto previa consultazione di tre operatori
economici,;

Art. 4) APPROVARE la lettera di invito;

Art. 5) DARE MANDATO al RUP affinché provveda alla predisposizione di tutti gli atti necessari alla
prosecuzione dell'iter amministrativo finalizzato all'affidamento dei servizi nel rispetto delle procedure di
cui sopra;

Art. 6) DARE ATTO che presuntivamente la liquidazione delle somme avverrà secondo il seguente
cronoprogramma previsionale dei pagamenti: € 105.000,00 nel mese di Settembre 2019.

Il Direttore Generale

CONSORZIO AUTOSTRADE SICILIANE
V.P.N.

Messim
nano

Sede: 98122 MESSINA - Contrada Scoppo - Tel. PBX 090.37111 - Fax 090.41869
Codice Fiscale e Partita [VA 01962420830 c-tnail cas@autostradesiciliane.it

Uffici: 90141 PALERMO-Via Notarbartolo n. 10 - Tel. 091.6259329 - Fax 091.6266172

Uffici: 00187 ROMA - Via Dei Crociferi n. 41 - Tel e Fax 06.6794932

Sito Intemet: wvvw.aiitostradesiciliane.it e-mail: ìiifo@auloslradcsicìliane.it


